

**INTERNACIONAL DE  
MAQUINARIA Y COMERCIO S.A.**

Estados financieros al 31 de diciembre  
de 2014 y de 2013 junto con el  
dictamen de auditores independientes





PROPÓSITO El Portal de data abierta de Datos Perú, fue creado para promover la transparencia, servir de fuente de datos al periodismo de investigación y para facilitar negocios nacionales e internacionales. El portal ofrece información relativa a empresas, marcas registradas, normas y leyes peruanas así como datos de comercio exterior en detalle. Lanzado en 2011, este portal es una iniciativa de los que éramos un grupo de estudiantes peruanos en el extranjero. Este portal fue multado de manera notoria en el 2014 por la Autoridad Nacional de Protección de Datos Personales en un asombroso despliegue de pobre interpretación de la legislación en esa materia. Esta mala interpretación así como un afán de figuración y un notorio abuso de poder tuvieron como consecuencia el cierre temporal de este portal. Al momento de escribir estas líneas, Datos Perú no tiene otros ingresos que los que sus promotores aportan y estamos a la espera que se pueda reactivar nuestro canal de ingresos publicitarios. La creación de este site ha demandado miles de horas de trabajo desinteresado por parte de sus fundadores e impulsores. Este grupo declara aquí su compromiso a: Aumentar la disponibilidad de información sobre las actividades gubernamentales Apoyar la participación ciudadana Fomentar un gobierno y un sector privado responsables Fomentar los negocios y la prosperidad Apoyar la lucha contra la corrupción Aumentar el acceso a las nuevas tecnologías para la apertura y la rendición de cuentas Combatir los intentos de cualquier gobierno a limitar el acceso a la información pública Combatir los intentos de cualquier gobierno a vigilarnos

Más información: Datos Perú

## **INTERNACIONAL DE MAQUINARIA Y COMERCIO S.A.**

Estados financieros al 31 de diciembre de 2014 y de 2013

Junto con el dictamen de auditores independientes

### **CONTENIDO**

#### **Dictamen de los auditores independientes**

#### **Estados Financieros:**

Estado de situación financiera

Estado de resultados integrales

Estado de cambios en el patrimonio

Estado de flujos de efectivo

Notas a los estados financieros

S/. - Nuevo Sol

US\$ - Dólar estadounidense

# OTERO, CARBO & ASOCIADOS S.C.

## Consultores – Auditores

DICTAMEN DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

**A los señores Accionistas y Directores de  
INTERNACIONAL DE MAQUINARIA Y COMERCIO S.A.**

Hemos auditado los estados financieros adjuntos de Internacional de Maquinaria y Comercio S.A., los cuales comprenden el estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2014, y los estados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo, por el año terminado en esa fecha, así como el resumen de las políticas contables significativas y otras notas explicativas.

Responsabilidad de la Gerencia sobre los Estados Financieros

La Gerencia es responsable de la preparación y presentación razonable de estos estados financieros de acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera y del control interno que la Gerencia determina que es necesario para permitir la preparación de estados financieros que estén libres de errores materiales, ya sea por fraude o error.

Responsabilidad del Auditor

Nuestra responsabilidad es el expresar una opinión sobre esos estados financieros con base en nuestra auditoría. Nuestra auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoría aprobadas para su aplicación en el Perú, por la Junta de Decanos de Colegio de Contadores Públicos del Perú, las cuales requieren que cumplamos con los requerimientos éticos, y que planeemos y realicemos la auditoría para obtener una seguridad razonable de que los estados financieros no contienen declaraciones falsas o erróneas importantes.

Una auditoría incluye el aplicar procedimientos para obtener evidencia de los importes y revelaciones que se incluyen en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluyendo la evaluación de los riesgos de que declaraciones falsas o erróneas se incluyan en los estados financieros, ya sea por fraude o error. Al efectuar estas evaluaciones de riesgo, el auditor considera el control interno relevante para la preparación y presentación razonables, por la entidad, de los estados financieros, con el propósito de diseñar procedimientos de auditoría que sean apropiados en las circunstancias, pero no con el propósito de expresar una opinión sobre la efectividad del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de lo apropiado de las políticas de contabilidad utilizadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables efectuadas por la administración, así como la evaluación de la presentación general de los estados financieros.



Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar las bases de nuestra opinión de auditoría.

#### Opinión

En nuestra opinión, los estados financieros antes indicados presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Internacional de Maquinaria y Comercio S.A. al 31 de diciembre de 2014, así como su desempeño financiero y sus flujos de efectivo por el año terminado en esa fecha, de conformidad con Normas Internacionales de Información Financiera.

#### Otros Asuntos

Los estados financieros por el año terminado el 31 de diciembre de 2013, fueron auditados por otros auditores independientes cuyo dictamen de fecha 28 de febrero de 2014 no contiene salvedades.

Lima, Perú  
24 de marzo de 2015

Refrendado por:



----- (Socio)  
CPC Santiago Otero Jiménez  
Matrícula No.11005

*Otero, Carbo & Asociados S.C.*

## INTERNACIONAL DE MAQUINARIA Y COMERCIO S.A.

### ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

Cifras en nuevos soles

	Notas	Al 31 de diciembre de	
		2014	2013
		S/	S/
<b>ACTIVO</b>			
<u>Activo Corriente</u>			
Efectivo y equivalente de efectivo	4	463,328	850,124
Cuentas por cobrar comerciales:			
Terceros	5	15,948,314	15,669,937
Partes relacionadas	6	3,126,147	2,910,587
Otras cuentas por cobrar terceros:			
Terceros	7	2,815,283	1,858,483
Partes relacionadas	6	948,732	2,307,685
Inventarios, neto	8	28,587,928	27,761,676
Gastos contratados por anticipado		239,136	53,461
Total activo corriente		52,128,868	51,411,953
Activos por impuestos a las ganancias diferidas		52,300	64,050
Propiedades, maquinaria y equipo, neto	9	1,033,709	1,667,059
Intangible, neto de amortización		140,378	125,704
Total activo no corriente		1,226,387	1,856,813
Total activo		53,355,255	53,268,766
<b>PASIVO Y PATRIMONIO</b>			
<u>Pasivo corriente</u>			
Obligaciones financieras	10	31,824,183	29,200,591
Cuentas por pagar comerciales:			
Terceros	11	2,780,539	3,118,480
Partes relacionadas	6	154,274	-
Otras cuentas por pagar:			
Terceros	12	288,434	480,825
Partes relacionadas	6	-	250,055
Total pasivo corriente		35,047,430	33,049,951
Impuesto a las ganancias		33,121	172,792
Obligaciones Financieras	10	-	3,193
Otras Cuentas por Pagar	12	-	2,066,714
Total Pasivo no corriente		33,121	2,242,699
Total pasivo		35,080,551	35,292,650
<u>Patrimonio</u>			
Capital	13	14,320,000	13,970,000
Reserva legal		1,975,975	1,935,075
Resultados acumulados		1,978,729	2,071,041
Total patrimonio		18,274,704	17,976,116
Total pasivo y patrimonio		53,355,255	53,268,766

Las notas adjuntas son parte integrante de este estado

## INTERNACIONAL DE MAQUINARIA Y COMERCIO S.A.

### ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES

Cifras en nuevos soles

	Notas	Por los años terminados el 31 de diciembre de	
		2014	2013
		S/	S/
Ventas netas	14	80,306,842	79,322,758
Costo de ventas	15	<u>(58,901,568)</u>	<u>(56,284,842)</u>
Utilidad bruta		21,405,274	23,037,916
Gastos de ventas	16	(11,110,953)	(12,087,154)
Gastos de administración	17	(2,429,450)	(2,583,185)
Otros gastos operativos, neto	18	(5,549,943)	(5,400,627)
Otros ingresos operativos, neto		<u>396,896</u>	<u>223,065</u>
Utilidad operativa		2,711,824	3,190,015
Gastos financieros		(1,873,497)	(1,483,043)
Ingresos financieros		96,166	2,854
Pérdida por diferencia en cambio, neta		<u>(394,075)</u>	<u>(1,076,845)</u>
Utilidad antes de impuesto a las ganancias		540,418	632,981
Gasto por Impuesto a las Ganancias	19	(241,829)	(223,971)
Utilidad neta del ejercicio		<u>298,589</u>	<u>409,010</u>
Otros resultados integrales		-	-
Total resultado integral del ejercicio		<u>298,589</u>	<u>409,010</u>
Utilidad por acción básica y diluida	20	0.021	0.029

Las notas adjuntas son parte integrante del presente estado

## INTERNACIONAL DE MAQUINARIA Y COMERCIO S.A.

### ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Cifras en nuevos soles

	Capital Social	Reserva Legal	Resultados acumulados	Total Patrimonio
	S/.	S/.	S/.	S/.
Saldos al 1ro de enero de 2013	12,470,000	1,722,047	3,775,059	17,967,106
Apropiación a reserva legal	-	213,028	(213,028)	-
Distribución de dividendos	-	-	(400,000)	(400,000)
Capitalización de utilidades	1,500,000	-	(1,500,000)	-
Utilidad neta	-	-	409,010	409,010
Saldos al 31 de diciembre de 2013	<u>13,970,000</u>	<u>1,935,075</u>	<u>2,071,041</u>	<u>17,976,116</u>
Apropiación a reserva legal	-	40,900	(40,900)	-
Redondeo	-	-	(1)	(1)
Capitalización de utilidades	350,000	-	(350,000)	-
Utilidad neta	-	-	298,589	298,589
Saldos al 31 de diciembre de 2014	<u>14,320,000</u>	<u>1,975,975</u>	<u>1,978,729</u>	<u>18,274,704</u>

Las notas adjuntas son parte integrante del presente estado

## INTERNACIONAL DE MAQUINARIA Y COMERCIO S.A.

### ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

Cifras en nuevos soles

	Por los años terminados el 31 de diciembre de	
	2014	2013
	S/	S/
<b>ACTIVIDADES DE OPERACIÓN</b>		
Cobranzas a clientes	94,268,137	78,096,447
Otros cobros relativos a la actividad	506,792	1,395,216
Pago a proveedores	(93,221,351)	(71,604,522)
Pago a remuneraciones y beneficios sociales	(600,098)	(632,856)
Pago de tributos	(580,584)	(571,808)
Otros pagos relativos a la actividad	(2,211,357)	(6,818,685)
Efectivo proveniente de actividades de operación	(1,838,461)	(136,208)
<b>ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Adquisición de activo fijo	(85,047)	(132,251)
Adquisición de intangibles	(44,427)	-
Cobro enajenación de activos	638,850	-
Efectivo utilizado en actividades de inversión	509,376	(132,251)
<b>ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO</b>		
Préstamos bancarios, neto	3,012,196	56,261
Devolución de préstamos de partes relacionadas	(2,066,714)	(455,220)
Amortización de arrendamiento financiero	(3,193)	(37,772)
Pago de dividendos	-	(400,000)
Efectivo utilizado en actividades de financiamiento	942,289	(836,731)
Disminución neta de efectivo	(386,796)	(1,105,190)
Saldo del efectivo al inicio del ejercicio	850,124	1,955,314
Saldo del efectivo al final del ejercicio	463,328	850,124

Las notas adjuntas son parte integrante del presente estado

## **INTERNACIONAL DE MAQUINARIA Y COMERCIO S.A.**

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013

Cifras en nuevos soles

### **1. CONSTITUCION Y ACTIVIDAD ECONOMICA**

**INTERNACIONAL DE MAQUINARIA Y COMERCIO S. A.** (en adelante la Compañía) se rige por la Ley General de Sociedades y fue constituida en Lima, Perú, en el año 1983 estando inscrita en el Registro de Personas Jurídicas. Sus oficinas administrativas, se encuentran ubicados en Calle Tambo Real N° 271, Urb. Matellini, en el distrito Chorrillos, en Lima – Perú.

Su actividad económica principal es la fabricación, importación, distribución, ensamblaje, comercialización y representación de productos electrodomésticos, eléctricos, electrónicos y de menaje para el hogar la industria y el comercio en general.

La Compañía realiza operaciones con empresas relacionadas por tener accionistas comunes siendo estas:

- Distribuidora Jaro S.A.C, por servicios administrativos, contables, sistemas, logísticos y servicios técnicos.
- Inversiones Mub S.A.C., por alquiler de local y regalías de marca.
- Bodegas & Vinos S.A.C., por servicios de ensamblaje.

Los Estados Financieros al 31 de diciembre de 2014 han sido aprobados a través de la Junta General Obligatoria de Accionistas del 21 de marzo de 2015 (los del año 2013 fueron aprobadas el 31 de marzo de 2014).

### **2. Principales principios y prácticas contables**

#### **2.1 Bases de preparación y presentación**

Los estados financieros de la Compañía han sido preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera (en adelante "NIIF"), emitidas por la International Accounting Standards Board (en adelante "IASB") y vigentes al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, respectivamente.

La información contenida en estos estados financieros es responsabilidad de la Gerencia de la Compañía, que manifiestan expresamente que se han aplicado en su totalidad los principios y criterios incluidos en las Normas Internacional de Información Financiera (NIIF) emitidos por el IASB vigentes a las fechas de los estados financieros.

Los estados financieros adjuntos han sido preparados en base al costo histórico, a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Compañía, excepto por los terrenos clasificados como Propiedades, maquinaria y equipo, que han sido medidos por su valor razonable. Los estados financieros están presentados en nuevo soles (moneda funcional y de presentación), excepto cuando se indique lo contrario.

Las políticas de contabilidad adoptadas son consistentes con las aplicadas en años anteriores, excepto por las nuevas NIIF y NIC's revisadas que son obligatorias para los periodos que se inician en o después del 1ro de enero de 2014, pero que la Compañía ya ha adoptado; sin embargo, debido a la estructura de la Compañía y la naturaleza de sus operaciones, la adopción de dichas normas no tuvo un efecto significativo en su posición financiera y resultados; por lo tanto, no ha sido necesario modificar los estados financieros comparativos de la Compañía. Dichas nuevas NIIF y NIC's revisadas se describen a continuación:

- NIC 32 Instrumentos financieros: Presentación – Compensación de activos y pasivos financieros (modificación)  
La modificación precisa el significado de "cuenta actualmente con un derecho legal de compensación" y los criterios de los mecanismos de solución no simultáneas de las cámaras de compensación para tener derecho a la compensación. Además, esta enmienda aclara que para compensar dos o más instrumentos financieros, las entidades deben tener un derecho de compensación que no puede estar condicionado a un hecho futuro, y debe ser de cumplimiento obligatorio las siguientes circunstancias: (i) el curso normal de sus operaciones, (ii) un evento de incumplimiento, y (iii) en caso de insolvencia o quiebra de la entidad o de cualquiera de las contrapartes.
- NIC 36 Deterioro del valor de los activos (Enmiendas)  
Estas enmiendas eliminan las consecuencias imprevistas de la NIIF 13 sobre las revelaciones requeridas por la NIC 36. Asimismo, las modificaciones también requieren la revelación de los importes recuperables de los activos o unidades generadoras de efectivo para los que la pérdida por deterioro ha sido reconocida o cuando se hayan reconocido reversiones en el periodo.
- NIC 39 Novación de derivados y continuidad de la contabilidad de coberturas (modificaciones)  
Estas modificaciones proporcionan una excepción para suspender la contabilidad de coberturas cuando se da la novación de un derivado designado como un instrumento de cobertura que cumple con ciertos criterios.
- CINIIF 21 Gravámenes  
La CINIIF 21 aclara que una entidad reconoce un pasivo por un gravamen cuando la actividad que dé lugar al pago, tal como se identifica en la legislación pertinente, se realiza. Para un gravamen que se activa al alcanzar un umbral mínimo, la interpretación aclara que ningún pasivo debe ser anticipado antes de alcanzar el umbral mínimo especificado.

En la nota 2.3 se incluye la información sobre los juicios, estimaciones y supuestos contables significativos utilizados por la Gerencia para la preparación de los estados financieros adjuntos.

## 2.2 Prácticas contables

- (a) Instrumentos financieros: reconocimiento inicial y medición posterior –

(i) Activos financieros –

Reconocimiento y medición inicial –

Los activos financieros dentro del alcance de la NIC 39 “Instrumentos financieros: Reconocimiento y Medición”, se clasifican como activos financieros al valor razonable con cambios en resultados, préstamos y cuentas por cobrar, inversiones a ser mantenidas hasta su vencimiento, inversiones financieras disponibles para la venta o derivados designados como instrumentos de cobertura. Al momento de su reconocimiento inicial, los activos financieros son medidos a su valor razonable. La Compañía determina la clasificación de sus activos financieros después de su reconocimiento inicial y, cuando es apropiado, revalúa esta determinación al final de cada año.

Todos los activos financieros son reconocidos inicialmente a su valor razonable más los costos directos atribuidos a la transacción, excepto los activos financieros a valor razonable cuyos costos de transacción se reconocen en resultados.

Las compras o ventas de activos financieros que requieren la entrega de los activos dentro de un período de tiempo establecido por regulación o por convención en el mercado (transacciones convencionales) se reconocen en la fecha de la negociación, es decir, en la fecha en la que la Compañía se compromete a comprar o vender el activo.

Los activos financieros de la Compañía incluyen efectivo y equivalente de efectivo, cuentas por cobrar comerciales y otras cuentas por cobrar.

Medición posterior –

La medición posterior de los activos financieros depende de su clasificación. Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía sólo mantiene préstamos y cuentas por cobrar, cuyas principales características detallamos a continuación:

Préstamos y cuentas por cobrar –

La Compañía tiene en esta categoría las siguientes cuentas: efectivo y equivalente de efectivo, cuentas por cobrar comerciales, cuentas por cobrar a entidades relacionadas y otras cuentas por cobrar, las cuales son expresadas al valor de la transacción, netas de una provisión para cuentas de cobranza dudosa cuando es aplicable.

Los préstamos y las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados cuyos cobros son fijos o determinables, que no se negocian en un mercado activo, por los que la entidad no tiene intención de venderlos inmediatamente o en un futuro próximo y que no tienen riesgos de recuperación diferentes a su deterioro crediticio.

Después de su reconocimiento inicial, éstos activos financieros se miden al costo amortizado mediante el uso del método de la tasa de interés efectiva, menos cualquier deterioro del valor. El costo

amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en la adquisición y las comisiones o los costos que son una parte integrante de la tasa de interés efectiva. La amortización de la tasa de interés efectiva se reconoce como ingreso financiero en el estado de resultados integrales. Las pérdidas que resulten del deterioro del valor se reconocen en el estado de resultados integrales como costos financieros.

Baja de activos financieros:

Un activo financiero (o, de corresponder, parte de un activo financiero o parte de un grupo de activos financieros similares) se da de baja en cuentas cuando:

- Expiren los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo; o
- Se transfieran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo o se asuma una obligación de pagar a un tercero la totalidad de los flujos de efectivo sin una demora significativa, a través de un acuerdo de transferencia (pass-through arrangement), y (a) se hayan transferido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo, (b) no se hayan ni transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo, pero se haya transferido el control del mismo.

Cuando la Compañía haya transferido sus derechos contractuales de recibir los flujos de efectivo de un activo, o haya celebrado un acuerdo de transferencia pero no haya ni transferido ni retenido sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad del activo, ni haya transferido el control del mismo, el activo se continúa reconociendo en la medida a su involucramiento continuo de la Compañía sobre el activo. En ese caso, la Compañía también reconoce el pasivo relacionado. El activo transferido y el pasivo relacionado se miden de una manera que reflejen los derechos y las obligaciones que la Compañía ha retenido.

El involucramiento continuo que tome la forma de una garantía sobre el activo transferido se mide como el menor importe entre el importe original en libros del activo, y el importe máximo de contraprestación que la Compañía sería requerida a devolver.

(ii) Deterioro de los activos financieros -

Al cierre de cada período sobre el que se informa, la Compañía evalúa si existe alguna evidencia objetiva de que un activo financiero o un grupo de activos financieros se encuentran deteriorados en su valor.

Un activo financiero o un grupo de activos financieros se consideran deteriorados en su valor solamente si existe evidencia objetiva de deterioro de ese valor como resultado de uno o más eventos ocurridos después del reconocimiento inicial del activo (el "evento que causa la pérdida"), y ese evento que causa la pérdida tiene

impacto sobre los flujos de efectivo futuros estimados generados por el activo financiero o el grupo de activos financieros, y ese impacto puede estimarse de manera fiable. La evidencia de un deterioro del valor podría incluir, entre otros, indicios tales como que los deudores o un grupo de deudores se encuentran con dificultades financieras significativas, el incumplimiento o mora en los pagos de la deuda por capital o intereses, la probabilidad de que se declaren en quiebra u adopten otra forma de reorganización financiera, o cuando datos observables indiquen que existe una disminución medible en los flujos de efectivo futuros estimados, como cambios adversos en las condiciones de morosidad, o en las condiciones económicas que se correlacionan con los incumplimientos.

Activos financieros contabilizados al costo amortizado -

Para los activos financieros contabilizados al costo amortizado, la Compañía primero evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro del valor, de manera individual para los activos financieros que son individualmente significativos, o de manera colectiva para los activos financieros que no son individualmente significativos. Si la Compañía determina que no existe evidencia objetiva de deterioro del valor para un activo financiero evaluado de manera individual, independientemente de su importancia, incluye a ese activo en un grupo de activos financieros con características de riesgo de crédito similares, y los evalúa de manera colectiva para determinar si existe deterioro de su valor. Los activos que se evalúan de manera individual para determinar si existe deterioro de su valor, y para los cuales una pérdida por deterioro se reconoce o se sigue reconociendo, no son incluidos en la evaluación de deterioro del valor de manera colectiva.

Si existe evidencia objetiva de que ha habido una pérdida por deterioro del valor, el importe de la pérdida se mide como la diferencia entre el importe en libros del activo y el valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados (excluyendo las pérdidas de crédito futuras esperadas y que aún no se hayan producido). El valor presente de los flujos de efectivo futuros estimados se descuenta a la tasa de interés efectiva original de los activos financieros. Si un préstamo devenga una tasa de interés variable, la tasa de descuento para medir cualquier pérdida por deterioro del valor es la tasa de interés efectiva actual.

El importe en libros del activo se reduce a través del uso de una cuenta de provisión y el importe de la pérdida se reconoce en el estado de resultados integrales. Los intereses ganados se siguen devengando sobre el importe en libros reducido del activo, utilizando la tasa de interés utilizada para descontar los flujos de efectivo futuros a los fines de medir la pérdida por deterioro del valor.

Los intereses ganados se registran como ingreso financiero en el estado de resultados integrales. Los préstamos y la provisión correspondiente se dan de baja cuando no existen expectativas realistas de un recupero futuro y todas las garantías que sobre ellos pudieran existir se efectivizaron o transfirieron a la Compañía. Si en

un ejercicio posterior, el importe estimado de la pérdida por deterioro del valor aumenta o disminuye debido a un evento que ocurre después de haberse reconocido el deterioro, la pérdida por deterioro del valor reconocida anteriormente se aumenta o disminuye ajustando la cuenta de provisión. Si posteriormente se recupera una partida que fue imputada a pérdida, el recupero se acredita como costo financiero en el estado de resultados integrales.

(iii) Pasivos financieros –

Reconocimiento y medición inicial –

Los pasivos financieros dentro del alcance de la NIC 39 se clasifican como pasivos financieros al valor razonable con cambios en resultados o préstamos y cuentas por pagar, según sea pertinente. La Compañía determina la clasificación de sus pasivos financieros en su reconocimiento inicial.

Todos los pasivos financieros se reconocen inicialmente por su valor razonable más, en el caso de los préstamos y cuentas por pagar contabilizados al costo amortizado, los costos de transacción directamente atribuibles.

Los pasivos financieros de la Compañía incluyen cuentas por pagar comerciales, otras cuentas por pagar y obligaciones financieras.

Los pasivos financieros se reconocen cuando la Compañía es parte de los acuerdos contractuales del instrumento. Los pasivos financieros son clasificados como obligaciones a corto plazo a menos que la Compañía tenga el derecho irrevocable para diferir el acuerdo de las obligaciones por más de doce meses después de la fecha del estado de situación financiera. Los costos de financiamiento se reconocen según el criterio del devengado, incluyendo las comisiones relacionadas con la adquisición del financiamiento.

Medición posterior –

La medición posterior de pasivos financieros depende de su clasificación. Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía solo mantiene préstamos que devengan interés, cuyas características detallamos a continuación:

Préstamos que devengan intereses –

Después de su reconocimiento inicial, los préstamos que devengan intereses se miden a su costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva. Las ganancias y pérdidas se reconocen en el estado de resultados integrales cuando los pasivos se dan de baja, así como a través del proceso de amortización de la tasa de interés efectiva. El costo amortizado se calcula tomando en cuenta cualquier descuento o prima en la adquisición y las comisiones o costos que sean parte integrante de la tasa de interés efectiva. La amortización de la tasa de interés efectiva se incluye en el gasto financiero en el estado de resultados integrales.

#### Baja de pasivos financieros –

Un pasivo financiero es dado de baja cuando la obligación especificada en el correspondiente contrato haya sido pagada o cancelada, o haya expirado.

Cuando un pasivo financiero existente es reemplazado por otro proveniente del mismo prestamista bajo condiciones sustancialmente diferentes, o si las condiciones de un pasivo existente se modifican de manera sustancial, tal permuta o modificación se trata como una baja del pasivo original y el reconocimiento de un nuevo pasivo, y la diferencia en los importes respectivos en libros se reconocen en el estado de resultados integrales.

#### (b) Compensación de instrumentos financieros –

Los activos y pasivos financieros se compensan y el monto neto se presenta en el estado de situación financiera, cuando se tiene el derecho legal de compensarlo y la Gerencia tiene la intención de cancelarlos sobre una base neta o realizar el activo y cancelar el pasivo simultáneamente.

#### (c) Valor razonable de los instrumentos financieros –

El valor razonable es el precio que se recibiría por vender un activo o que se pagaría al transferir un pasivo en una transacción ordenada entre participantes de un mercado a la fecha de medición.

El valor razonable de un activo o pasivo se mide utilizando los supuestos que los participantes en el mercado usarían al ponerle valor al activo o pasivo, asumiendo que los participantes en el mercado actúan en su mejor interés económico.

La Compañía utiliza técnicas de valuación que son apropiadas en las circunstancias y por las cuales tiene suficiente información disponible para medir al valor razonable, maximizando el uso de datos observables relevantes y minimizando el uso de datos no observables.

Todos los activos y pasivos por los cuales se determinan o revelan valores razonables en los estados financieros son clasificados dentro de la jerarquía de valor razonable, descrito a continuación, en base al nivel más bajo de los datos usados que sean significativos para la medición al valor razonable como un todo:

- Nivel 1 - Precios cotizados (no ajustados) en mercados activos para activos o pasivos idénticos.
- Nivel 2 - Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de información que es significativo para la medición al valor razonable es directa o indirectamente observable.
- Nivel 3 - Técnicas de valuación por las cuales el nivel más bajo de información que es significativa para la medición al valor razonable no es observable.

Para los activos y pasivos que son reconocidos al valor razonable en los estados financieros sobre una base recurrente, la Compañía determina si se han producido transferencias entre los diferentes niveles dentro de la jerarquía mediante la revisión de la categorización al final de cada período de reporte. Asimismo, la Gerencia analiza los movimientos en los valores de los activos y pasivos que deben ser valorizados de acuerdo con las políticas contables de la Compañía.

Para propósitos de las revelaciones de valor razonable, la Compañía ha determinado las clases de activos y pasivos sobre la base de su naturaleza, características y riesgos y el nivel de la jerarquía de valor razonable tal como se explicó anteriormente.

(d) Efectivo y equivalente de efectivo -

Para fines del estado de flujos de efectivo, el efectivo corresponde principalmente a lo depositado en cuentas corrientes en entidades bancarias. Dichas cuentas no están sujetas a un riesgo significativo de cambios en su valor.

Para fines del estado de flujos de efectivo, el efectivo y equivalentes de efectivo corresponden a caja y cuentas corrientes, todas ellas registradas en el estado de situación financiera. Dichas cuentas no están sujetas a un riesgo significativo de cambios en su valor.

(e) Transacciones y saldos en moneda extranjera –

(i) Moneda funcional y moneda de presentación

La moneda funcional y de presentación de la Compañía es el Nuevo Sol, debido a que corresponde a su entorno económico principal y es la que utiliza en el desarrollo de sus operaciones.

(ii) Transacciones y saldos en moneda extranjera

Las transacciones en moneda extranjera son aquellas que se realizan en una moneda diferente a la moneda funcional de la entidad y son registradas inicialmente a las tasas de cambio de sus respectivas monedas funcionales en la fecha en que esas transacciones reúnen las condiciones para su reconocimiento.

Posteriormente, los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera se convierten a la tasa de cambio de la fecha en que se liquidan las operaciones o al tipo de cambio vigente a la fecha de cierre del período sobre el que se informa. Las diferencias entre este tipo de cambio y el tipo de cambio utilizado inicialmente para registrar las transacciones son reconocidos en el rubro "Diferencia en cambio, neta" del estado de resultados integrales en el período en que se producen.

Los activos y pasivos no monetarios adquiridos en moneda extranjera son convertidos al tipo de cambio a la fechas de las transacciones iniciales y no se ajustan posteriormente.

(f) Inventarios –

Los inventarios se valúan al costo o al valor neto de realización, el menor. El valor neto de realización es el precio de venta estimado en el curso ordinario del negocio, menos los costos estimados de terminación y los costos estimados necesarios para llevar a cabo la venta.

Los inventarios se contabilizan de la siguiente manera:

Mercaderías –

Se valúan al costo o al valor neto realizable, el que sea menor. El costo incluye los costos de adquisición aplicando el método de valuación del costo promedio. El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos estimados para poner las existencias en condición de venta y para realizar su comercialización.

Productos ensamblados y en proceso –

Se registra al costo de ensamblaje, que incluye el costo de las materias primas, mano de obra directa, otros costos directos y una proporción de los costos fijos y variables de ensamblaje basada en la capacidad normal de operación; excluyendo los costos de financiamiento y la diferencia de cambio.

La capacidad normal se define como el nivel de uso de la capacidad que satisface la demanda promedio de la Compañía a lo largo de cierto periodo que incluye factores de estacionalidad, ciclos y tendencias.

Materias primas y suministros diversos –

Se registran al costo de adquisición, siguiendo el método del costo promedio ponderado mensual.

Inventarios por recibir –

Costo de compra

La provisión por desvalorización es determinada en función a un análisis efectuado sobre las condiciones y la rotación de los inventarios. La estimación se registra con cargo a los resultados del ejercicio.

(g) Inversión inmobiliaria -

Las Inversiones inmobiliarias se mantienen para obtener rendimientos de su arrendamiento. Las inversiones inmobiliarias se registran al costo. El costo de las inversiones inmobiliarias comprende su precio de compra o su costo de construcción, incluyendo aranceles e impuestos no reembolsables vinculados con su compra y cualquier costo necesario para poner el activo en condiciones de operación o uso como lo anticipa la Gerencia. El precio de compra o costo de construcción corresponden al total del importe pagado y el valor razonable de cualquier otra contraprestación entregados al adquirir el activo.

Las inversiones inmobiliarias en proceso de construcción o adquisición se registran al costo, menos cualquier pérdida por deterioro. El costo de éstos activos en proceso incluye honorarios profesionales y, en el caso

de activos calificables, incluye los intereses de préstamos. Las inversiones inmobiliarias se deprecian a partir del momento en que estén listas para su uso previsto considerando su vida útil económica.

(h) Propiedades, maquinaria y equipo –

El rubro propiedades, maquinaria y equipo, excepto el terreno, se presenta al costo, neto de su depreciación acumulada y de las pérdidas acumuladas por deterioro de su valor, si las hubiere, ver párrafo (k). Dentro del costo se incluye el precio de compra, incluyendo aranceles e impuestos de compra no reembolsables y cualquier costo directamente atribuible para ubicar y dejar al activo en condiciones de trabajo y uso.

Los desembolsos incurridos después de que los inmuebles, maquinarias y equipo se hayan puesto en operación para reparaciones y gastos de mantenimiento y de reacondicionamiento, se cargan a los resultados del período en que se incurren. Para los componentes significativos de inmuebles, maquinarias y equipo que deben ser reemplazados periódicamente, la Compañía da de baja al componente reemplazado y reconoce al componente nuevo con su correspondiente vida útil y depreciación. Del mismo modo, cuando se efectúa una inspección de gran envergadura, el costo de la misma se reconoce como un reemplazo en la medida que se cumpla los requisitos para su reconocimiento, que principalmente es que aumente su vida útil. Todos los demás costos rutinarios de reparación y mantenimiento se reconocen en los resultados a medida que se incurran.

El terreno se mide por su valor razonable menos las pérdidas por deterioro del valor reconocidas a la fecha de la revaluación. Las revaluaciones se efectuarán cada 4 años para asegurarse que el importe en libros de un activo revaluado no difiera significativamente de su valor razonable.

Los incrementos por revaluación se reconocen en el otro resultado integral y se acumulan en la reserva por revaluación de activos en el patrimonio, salvo en la medida en que dicho incremento revierta una disminución de revaluación del mismo activo reconocida previamente en los resultados, en cuyo caso ese incremento se reconoce en los resultados. Una disminución por revaluación se reconoce en los resultados, salvo en la medida en que dicha disminución compense un incremento de revaluación del mismo activo reconocido previamente en la reserva por revaluación de activos.

Los terrenos tienen vida útil ilimitada por lo que no se deprecian. La depreciación de los otros activos de este rubro es calculada siguiendo el método de línea recta considerando las siguientes vidas útiles estimadas:

	%
- Edificios y otras instalaciones	5%
- Maquinaria y equipo	10%
- Unidades de transporte	20%
- Muebles, enseres y otros	10%

Los valores residuales, vidas útiles y los métodos de depreciación se revisan a cada fecha de cierre de ejercicio y de ser necesario, se ajustan prospectivamente.

Una partida del rubro propiedades, maquinarias y equipo se da de baja al momento de su venta o cuando no se espera obtener beneficios económicos futuros por su uso o venta. Cualquier ganancia o pérdida en el momento de dar de baja el activo (calculada como la diferencia entre el ingreso neto procedente de la venta del activo y su importe en libros) se incluye en el estado de resultados integrales cuando se da de baja el activo.

(i) Activos intangibles –

Corresponden programas de cómputo adquiridos y se registran inicialmente al costo. Un activo se reconoce como intangible si es probable que los beneficios económicos futuros que genere fluyan a la Compañía y su costo puede ser medido confiablemente. Después del reconocimiento inicial, los intangibles se miden al costo menos la amortización acumulada y cualquier pérdida acumulada por desvalorización. Los intangibles se amortizan bajo el método de línea recta, sobre la base de su vida útil que no exceden de 5 años.

(j) Arrendamientos -

La determinación de si un acuerdo es, o contiene, un arrendamiento se basa en la esencia del acuerdo a la fecha de su celebración, ya sea que el cumplimiento del acuerdo dependa del uso de un activo específico o que el acuerdo otorgue el derecho de uso del activo, incluso si tal derecho no está de manera explícita en el acuerdo.

Los arrendamientos financieros que transfieren a la Compañía sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la titularidad del activo arrendado, son capitalizados en la fecha de inicio del arrendamiento al valor razonable de la propiedad arrendada o, si el monto fuera menor, al valor actual de los pagos mínimos de arrendamiento. Los pagos de arrendamiento se prorratan entre los cargos financieros y la reducción del pasivo por arrendamiento de modo de alcanzar una tasa de interés constante sobre el saldo restante del pasivo. Los cargos financieros se reconocen como costos financieros en el estado de resultados integrales.

Un activo arrendado se deprecia a lo largo de la vida útil del activo. Sin embargo, si no existe seguridad razonable de que la Compañía obtendrá la titularidad al final del período de arrendamiento, el activo se depreciará durante la vida útil estimada del activo o en el plazo de arrendamiento, en el que sea menor.

Los arrendamientos en los que la Compañía no obtiene sustancialmente todos los riesgos y los beneficios inherentes a la propiedad del activo, se clasifican como arrendamientos operativos.

Los pagos por arrendamientos operativos se reconocen como gastos operativos en el estado de resultados integrales sobre una base de amortización lineal a lo largo del período de arrendamiento.

(k) Deterioro de activos no financieros -

La Compañía evalúa a fin de cada año si existe algún indicio de que el valor de sus activos se ha deteriorado. Si existe tal indicio o cuando es obligatorio efectuar una prueba anual de deterioro, la Compañía hace un estimado del importe recuperable del activo. El importe recuperable del activo es el mayor entre su valor razonable menos los costos de venta y su valor en uso, y es determinado para cada activo individual, a menos que el activo no genere flujos de caja que sean largamente independientes de otros activos o grupos de activos, en cuyo caso se considera la unidad generadora de efectivo (UGE) relacionada con dichos activos. Cuando el valor en libros de un activo o de una UGE excede su importe recuperable, se considera que el activo ha perdido valor y es reducido a su importe recuperable. Para determinar el valor en uso, los flujos futuros estimados son descontados a su valor presente, usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja la evaluación actual del valor del dinero en el tiempo y los riesgos específicos del activo. Al determinar el valor razonable menos los costos de venta, la Compañía toma en cuenta transacciones recientes en el mercado. Si no se pueden identificar transacciones, la Compañía usa un modelo de valuación.

La pérdida por deterioro de operaciones continuas, incluyendo el deterioro de inventarios, se reconoce en el estado de resultados integrales en las categorías de gastos consistentes con la función del activo deteriorado.

La Compañía efectúa una prueba de deterioro a cada fecha de reporte si existe evidencia de que una pérdida por deterioro reconocida anteriormente ya no existe o ha disminuido. Si existe esta evidencia, la Compañía estima el importe recuperable del activo o de la UGE.

Una pérdida por deterioro reconocida previamente sólo se revierte si hubo un cambio en los supuestos usados para determinar el importe recuperable de un activo desde la última vez en que se reconoció la última pérdida por deterioro del valor. La reversión se limita de tal manera que el importe en libros del activo no exceda su importe recuperable, ni exceda el importe en libros que se hubiera determinado, neto de la correspondiente depreciación, si no se hubiese reconocido una pérdida por deterioro para el activo en los períodos anteriores. Dicha reversión se reconoce en el estado de resultados integrales, salvo que el activo se contabilice por su valor revaluado, en cuyo caso la reversión se trata como un incremento de revaluación.

(l) Provisiones -

Las provisiones se reconocen cuando la Compañía tiene una obligación presente (legal o implícita) como resultado de un evento pasado, es probable que se requieran recursos para cancelar dicha obligación y el importe ha podido ser determinado de una manera razonable. El

importe provisionado es equivalente al valor presente de los pagos futuros esperados para liquidar la obligación. En los casos en que la Compañía espera que la provisión se reembolse en todo o en parte, por ejemplo, en virtud de un contrato de seguros, el reembolso se reconoce como un activo separado únicamente en los casos en que tal reembolso sea virtualmente cierto. El gasto correspondiente a cualquier provisión se presenta en el estado de resultados integrales neto de todo reembolso relacionado.

Si el efecto del valor del dinero en el tiempo es significativo, las provisiones se descuentan utilizando una tasa actual de mercado antes de impuestos que refleje, cuando corresponda, los riesgos específicos del pasivo. Cuando se reconoce el descuento, el aumento de la provisión por el paso del tiempo se reconoce como un costo financiero en el estado de resultados integrales.

(m) Contingencias -

Un pasivo contingente es divulgado cuando la existencia de una obligación sólo será confirmada por eventos futuros o cuando el importe de la obligación no puede ser medido con suficiente confiabilidad. Los activos contingentes no son reconocidos, pero son divulgados cuando es probable que se produzca un ingreso de beneficios económicos hacia la Compañía.

Por su naturaleza, las contingencias sólo se resolverán cuando uno o más eventos futuros ocurran o no. La determinación de las contingencias involucra inherentemente el ejercicio del juicio y el cálculo de estimados de los resultados de eventos futuros.

(n) Reconocimiento de ingresos –

Los ingresos son reconocidos cuando pueden ser medidos confiablemente, cuando es probable que fluyan beneficios económicos hacia la Compañía. El ingreso es medido al valor razonable de la contrapartida recibida o por recibir, neto de descuentos, rebajas del impuesto general a las ventas para el caso de los clientes locales. Asimismo, se considera el cumplimiento de los criterios específicos por cada tipo de ingreso, los cuales se describen a continuación:

- Venta de bienes

Los ingresos por ventas de bienes se reconocen cuando la Compañía ha entregado sus productos al cliente, éste ha aceptado los productos y la cobranza de las cuentas por cobrar relacionadas con la venta está razonablemente asegurada. Se considera que el producto no se ha entregado hasta que no se haya despachado al cliente (venta de electrodomésticos menores) y los riesgos de pérdida no hayan sido transferidos.

Los productos se venden con descuentos por volumen o por cancelación al contado. La provisión por devolución de ventas se estima sobre la base de la experiencia histórica de las devoluciones.

- Venta de servicios -  
Los ingresos por servicios corresponden al mantenimiento y reparación de electrodomésticos menores. El ingreso por estos servicios se reconoce en el período en que se prestan los servicios.
- Ingresos por intereses  
Los ingresos por intereses se reconocen sobre la base de la proporción de tiempo transcurrido, usando el método de interés efectivo. Los intereses ganados se incluyen en la línea de ingresos financieros en el estado de resultados integrales.

(o) Reconocimiento de costos y gastos –

Los costos y gastos se reconocen a medida que devengan, independientemente del momento en que se pagan y se registran en los períodos con los cuales se relacionan.

Los costos financieros se registran como gasto cuando se devengan e incluyen los cargos por intereses y otros costos incurridos relacionados con los préstamos. Los costos financieros no devengados se presentan disminuyendo el pasivo que les dio origen.

(p) Impuesto a las ganancias –

- Impuesto a las ganancias corriente  
Los activos y pasivos por el impuesto a las ganancias corriente se miden por los importes que se espera recuperar o pagar de o a la autoridad fiscal. Las tasas impositivas y la normativa fiscal utilizadas para computar dichos importes son aquellas que estén aprobadas o cuyo procedimiento de aprobación se encuentre próximo a completarse a la fecha de cierre del periodo sobre el que se informa, correspondientes al Perú, país en el que la Compañía opera y genera utilidades sujetas al impuesto. El impuesto a las ganancias es calculado sobre la base de la información financiera individual de la Compañía.
- Impuesto a las ganancias diferido –  
El impuesto a las ganancias diferido se reconoce utilizando el método del pasivo sobre las diferencias temporales entre las bases impositivas de los activos y pasivos y sus importes en libros a la fecha de cierre del periodo sobre el que se informa.

Los pasivos por impuesto a las ganancias diferido se reconocen por todas las diferencias temporales imponibles, cuando la oportunidad de su reversión se pueda controlar, y sea probable que las mismas no se reversen en el futuro cercano.

Los activos por impuesto diferido se reconocen por todas las diferencias temporales deducibles, y por la compensación futura de créditos fiscales y pérdidas tributarias arrastrables no utilizadas, en la medida en que sea probable la existencia de ganancias imponibles disponibles futuras contra las cuales se puedan compensar dichas diferencias temporales deducibles, y/o se puedan utilizar dichos esos créditos fiscales y pérdidas tributarias arrastrables.

El importe en libros de los activos por impuesto diferido se revisa en cada fecha de cierre del periodo sobre el que se informa y se reduce en la medida en que ya no sea probable la existencia de suficiente ganancia imponible futura para permitir que esos activos por impuesto diferido sean utilizados total o parcialmente. Los activos por impuesto diferido no reconocidos se reevalúan en cada fecha de cierre del periodo sobre el que se informa y se reconocen en la medida en que se torne probable la existencia de ganancias imponibles futuras que permitan recuperar dichos activos por impuesto diferido no reconocidos con anterioridad.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se miden a las tasas impositivas que se espera sean de aplicación en el ejercicio en el que el activo se realice o el pasivo se cancele, en base a las tasas impositivas y normas fiscales que fueron aprobadas a la fecha de cierre del periodo sobre el que se informa, o cuyo procedimiento de aprobación se encuentre próximo a completarse a esa fecha.

El impuesto diferido se reconoce en relación a la partida que lo origina, ya sea en otros resultados o directamente en el patrimonio neto.

Los activos y pasivos por impuesto diferido se compensan si existe un derecho legalmente exigible de compensar los activos y pasivos por impuesto a la renta corriente, y si los impuestos diferidos se relacionan con la misma autoridad tributaria y la misma jurisdicción fiscal.

(q) Anticipos recibidos de clientes -

Corresponden a los anticipos recibidos por compromisos de venta, por los cuales se ha emitido comprobantes de venta. Estos compromisos son liquidados cuando se completa la operación de venta y se produce la entrega del bien correspondiente.

(r) Beneficios a los empleados -

La Compañía tiene obligaciones de corto plazo por beneficios a sus empleados que incluyen sueldos, aportaciones sociales, gratificaciones de ley, bonificaciones por desempeño y participaciones en las utilidades. Estas obligaciones se registran mensualmente con cargo al estado de resultados integrales, a medida que se devengan.

(t) Utilidad por acción básica y diluida -

La utilidad por acción básica y diluida ha sido calculada sobre la base del promedio ponderado de las acciones comunes en circulación a la fecha del estado de situación financiera. Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía no mantuvo instrumentos financieros con efecto dilutivo, por lo que las utilidades básica y diluida por acción son las mismas.

## 2.3 Juicios, estimados y supuestos contables significativos

La preparación de los estados financieros siguiendo las Normas Internacionales Información Financiera requiere que la Gerencia realice juicios, estimados y supuestos para determinar las cifras reportadas de activos y pasivos, la exposición de activos y pasivos contingentes a la fecha de los estados financieros, así como las cifras reportadas de ingresos y gastos por los años terminados el 31 de diciembre de 2014 y de 2013.

En opinión de la Gerencia de la Compañía, estas estimaciones se efectuaron sobre la base de su mejor conocimiento de los hechos relevantes y circunstancias a la fecha de preparación de los estados financieros; sin embargo, los resultados finales podrían diferir de las estimaciones incluidas en los estados financieros. La Gerencia de la Compañía no espera que las variaciones, si las hubiera, tengan un efecto importante sobre los estados financieros.

Los estimados más significativos considerados por la Gerencia de la Compañía en relación con los estados financieros separados se refieren principalmente a:

### (a) Estimación de la vida útil de activos y deterioro – notas 2.2 (h) y 2.2 (i)

El tratamiento contable de la inversión en propiedades, planta y equipo e intangibles requiere la realización de estimaciones para determinar el periodo de vida útil a efectos de su depreciación y amortización. La determinación de las vidas útiles requiere estimaciones respecto a la evolución tecnológica esperada y los usos alternativos de los activos. Las hipótesis respecto al marco tecnológico y su desarrollo futuro, implican un grado significativo de juicio, en la medida en que el momento y la naturaleza de los futuros cambios tecnológicos son difíciles de predecir.

Existe deterioro del valor cuando el importe en libros de un activo o de una unidad generadora de efectivo excede su importe recuperable, que es el mayor importe entre el valor razonable menos los costos de venta, y el valor en uso. El cálculo del valor razonable menos los costos de ventas se basa en información disponible sobre transacciones de ventas para bienes similares hechas en condiciones y entre partes independientes o sobre precios de mercado observables, netos de los costos incrementales relacionados con la venta del bien. El cálculo del valor en uso se basa en un modelo de flujos de efectivo descontados. Los flujos de efectivo surgen de las proyecciones estimadas para los próximos años.

La Gerencia de la Compañía evalúa de forma periódica el desempeño de las unidades generadoras de efectivo definidas, con la finalidad de identificar un posible deterioro en el valor de sus activos.

### (b) Provisión por desvalorización de existencias– nota 2.2 (f)

Cuando la gerencia de la Compañía estima que el valor neto de realización es menor que el costo de sus existencias, realiza una provisión por desvalorización de existencias con cargo a los resultados

del ejercicio. Esta estimación se realiza tomando como referencia los precios de ventas vigentes de los productos terminados.

(c) Impuesto a las ganancias corrientes y diferidas – nota 2.2 (p)

Existen diferentes interpretaciones de las normas tributarias, incertidumbre sobre los cambios en las leyes fiscales y sobre la determinación de la renta gravable. Las diferencias que surjan entre los resultados reales y las hipótesis formuladas, o cambios futuros en tales supuestos, podrían requerir ajustes futuros a los ingresos y gastos tributarios registrados.

La Compañía establece provisiones basadas en estimaciones razonables. La cuantía de dichas provisiones se basa en varios factores, como la experiencia de las auditorías fiscales anteriores y las diferentes interpretaciones de la normativa fiscal y la autoridad fiscal competente.

Los activos tributarios diferidos, incluidos los generados por pérdidas tributarias no utilizadas, requieren que la Gerencia evalúe la probabilidad de que la Compañía genere suficientes utilidades gravables en períodos futuros para utilizar los activos tributarios diferidos reconocidos. Los supuestos acerca de la generación de utilidades gravables futuras dependen de los estimados de la Gerencia sobre flujos de caja futuros. Estos estimados de utilidades gravables futuras se basan en proyecciones de flujos de caja operativos y juicios acerca de la aplicación de las leyes tributarias vigentes. En la medida en que los flujos de caja futuros y los ingresos gravables difieran significativamente de los estimados, se podría ver afectada la capacidad de la Compañía para realizar los activos tributarios diferidos netos registrados en la fecha de reporte.

(d) Contingencias – nota 2.2 (m)

Por su naturaleza, las contingencias sólo se resolverán cuando uno o más eventos futuros ocurran o dejen de ocurrir. La evaluación de la existencia, y monto potencial, de contingencias involucra inherentemente el ejercicio de un juicio significativo y el uso de estimados sobre los resultados de eventos futuros.

## 2.4 Nuevos pronunciamientos contables

La Compañía decidió no adoptar anticipadamente las siguientes normas que la Gerencia estima podrían ser relevantes para la Compañía, y que no son efectivas al 31 de diciembre de 2014:

Emitidas en el 2014:

- NIIF 9 "Instrumentos financieros: Clasificación y Medición", efectiva para periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2018.
- NIIF 14 "Cuentas de Diferimientos de Actividades Reguladas", efectiva para periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016.

- NIIF 15 "Ingresos de Actividades Ordinarias Procedentes de Contratos con Clientes", efectiva para periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2017.
- Modificaciones a la NIIF 10 "Estados Financieros Consolidados", NIIF 11 "Acuerdos Conjuntos", NIIF 12 "Información a Revelar sobre Participaciones en Otras Entidades", NIC 1 "Presentación de Estados Financieros", NIC 16 "Propiedades, Planta y Equipo", NIC 27 "Estados Financieros Separados", NIC 28 "Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos", NIC 38 "Activos Intangibles" y NIC 41 "Agricultura", efectivas para periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016.
- Mejoras (ciclos 2012 – 2014) a la NIIF 4 "Contratos de Seguros", NIIF 7 "Instrumentos Financieros: Información a Revelar", NIC 19 "Beneficios a los Empleados" y NIC 34 "Información Financiera Intermedia", efectivas para periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de enero de 2016.

Emitidas en el 2013:

- Modificaciones a la NIC 19 "Beneficios a los Empleados", efectivas para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de julio de 2014.
- Mejoras (ciclos 2010 – 2012 y 2011 – 2013) a la NIIF 1 "Adopción por primera vez de las Normas Internacionales de Información Financiera, NIIF 2 "Pagos basados en acciones", NIIF 3 "Combinaciones de empresas", NIIF 8 "Segmentos de operación", NIIF 13 "Medición del valor razonable", NIC 16 "Propiedades, planta y equipo", NIC 24 "Información a revelar sobre partes relacionadas", NIC 38 "Activos intangibles" y NIC 40 "Propiedades de inversión", efectivas para los periodos anuales que comiencen en o a partir del 1 de julio de 2014.

La Compañía está en proceso de evaluar el impacto de la aplicación de estas normas, si lo hubiere, en sus estados financieros.

### 3. MONEDA EXTRANJERA

Las transacciones en moneda extranjera se traducen a la moneda funcional usando los tipos de cambio vigentes a las fechas de las transacciones.

Las ganancias y pérdidas por diferencias en cambio que resulten en cobro y/o pago de tales transacciones y de la traducción a los tipos de cambio al cierre de año de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el estado de resultados integrales. Los saldos en moneda extranjera se resumen como sigue:

	<u>31.dic.14</u>	<u>31.dic.13</u>
Activos en US\$	2,961,394	3,042,739
Pasivos en US\$	<u>(1,831,503)</u>	<u>(2,323,295)</u>
Posición activa, neta	<u><u>1,129,891</u></u>	<u><u>719,444</u></u>

	2014	2013
Tipo de cambio compra, US\$ 1.00 equivale a	2.986	S/. 2.794
Tipo de cambio venta, US\$ 1.00 equivale a	2.990	S/. 2.796
Ganancia cambiaria	1,785,099	2,667,621
Pérdida cambiaria	(2,179,174)	(3,744,466)
Pérdida cambiaria, neta	<u>(394,075)</u>	<u>(1,076,845)</u>

#### 4. EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO

Este rubro comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Caja	4	4
Fondos fijos	1,150	1,150
Remesas en tránsito	3,347	15,081
Cuentas corrientes	444,587	820,078
Cuentas corrientes para uso específico	14,240	13,811
	<u>463,328</u>	<u>850,124</u>

La Compañía mantiene sus cuentas corrientes en bancos locales en nuevos soles y en dólares estadounidenses y los fondos son de libre disponibilidad.

#### 5. CUENTAS POR COBRAR COMERCIALES

Este rubro comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Facturas por cobrar a terceros	3,034,143	5,198,357
Facturas en garantía	8,941,107	6,623,814
Letras por cobrar	283,188	15,448
Letras en descuento	3,924,494	4,108,861
Letras protestadas	7,344	9,653
	<u>16,190,276</u>	<u>15,956,133</u>
Estimación por deterioro de la cuenta	(241,962)	(286,196)
	<u>15,948,314</u>	<u>15,669,937</u>

Las cuentas por cobrar comerciales están denominadas en moneda nacional y moneda extranjera, tienen vencimiento corriente, no devengan intereses y se originan principalmente por la comercialización de sus productos.

En opinión de la gerencia de la Compañía, la estimación por deterioro para cuentas por cobrar cubre adecuadamente el riesgo de incobrabilidad al 31 de diciembre de 2014 y de 2013.

## 6. PARTES RELACIONADAS

Comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Activos		
Cuentas por cobrar comerciales	3,126,147	2,910,587
Otras cuentas por cobrar	948,732	2,307,685
Pasivos		
Cuentas por pagar comerciales	154,274	-
Otras cuentas por pagar	-	250,055

Las cuentas por cobrar y por pagar se presentan detalladas por vinculadas: Distribuidora Jaro S.A.C. (DJ), Inversiones Mub S.A.C. (IMUBSA), Comercial JJ S.A. (JJ), Bodegas y Vinos S.A.C. (BV), Indico Importaciones S.A.C. (Indico) y Proyectos Múltiples (PM), en los siguientes cuadros:

Al 31 de diciembre de 2014

	DJ	IMUBSA	BV	Indico	TOTAL
	S/	S/	S/	S/	S/
Ctas. por cobrar comerciales	1,207,670	1,913,979	4,369	129	3,126,147
Otras cuentas por cobrar	948,732	-	-	-	948,732
Ctas. por pagar comerciales	72,081	-	82,193	-	154,274

Al 31 de diciembre de 2013

	DJ	IMUBSA	JJ	BV	Indico	PM	TOTAL
	S/	S/	S/	S/	S/	S/	S/
Ctas. por Cob. Com.	-	2,910,587	-	-	-	-	2,910,587
Otras Ctas. por cobrar	1,136,088	-	995,548	97,817	-	78,232	2,307,685
Otras Ctas. por pagar	254	-	22,257	182,674	34,840	10,030	250,055

Los préstamos otorgados son de vencimiento corriente, no tienen garantías específicas, no devengan intereses y presentan el movimiento anual 2014:

	M.E.		M.N.	Total
	US\$	US\$ en S/.	S/.	S/.
Saldo al 1ro de enero de 2014	343,892	960,833	1,346,852	2,307,685
Préstamos otorgados	244,775	687,956	2,204,414	2,892,370
Amortización de préstamos	(439,027)	(1,232,483)	(3,048,610)	(4,281,093)
Ganancia cambiaria	-	29,770	-	29,770
Saldo al 31 de diciembre de 2014	<u>149,640</u>	<u>446,076</u>	<u>502,656</u>	<u>948,732</u>

## 7. OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Este rubro comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Préstamos al personal	39,224	55,641
Préstamos a terceros	30,833	30,020
Reclamaciones a terceros (i)	883,445	269,098
Otras cuentas por cobrar	348,121	91,709
Anticipos a proveedores	71,736	67,104
Impuesto general a las ventas (ii)	420,568	543,892
Impuesto temporal a los activos netos	413,676	208,278
Impuesto a la renta de tercera categoría (iii)	637,410	620,619
	<u>2,845,013</u>	<u>1,886,361</u>
Menos:		
Estimación por deterioro de la cuenta	<u>(29,730)</u>	<u>(27,878)</u>
	<u>2,815,283</u>	<u>1,858,483</u>

- (i) Corresponde a reclamaciones a terceros por garantías.
- (ii) Crédito fiscal al cierre del ejercicio.
- (iii) Corresponde a los pagos a cuenta efectuados durante el ejercicio.

## 8. INVENTARIOS, NETO

a. Este rubro comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Mercaderías (i)	19,655,949	14,305,016
Productos terminados (ii)	2,157,098	2,258,673
Materia primas y auxiliares	71,340	127,775
Envases y embalajes	124,852	162,739
Suministros diversos	2,134,818	3,342,368
Existencias por recibir (iii)	<u>4,582,401</u>	<u>7,728,980</u>
	28,726,458	27,925,551
Menos:		
Estimación por deterioro de inventarios (b)	<u>(138,530)</u>	<u>(163,875)</u>
	<u>28,587,928</u>	<u>27,761,676</u>

- (i) Las mercaderías están conformadas, principalmente, por enseres menores de electrodomésticos, bienes eléctricos y electrónicos.
- (ii) Los productos terminados corresponden a los electrodomésticos ensamblados por su vinculada y comercializados por la Compañía.
- (iii) Las existencias por recibir corresponden a la compra de productos que se encuentran en proceso de importación y/o en tránsito.

b. El movimiento de la estimación por deterioro de inventarios se muestra a continuación en el siguiente cuadro:

	2014	2013
	S/	S/
Saldos iniciales	163,875	135,345
Adiciones	186,343	499,478
Deducciones	(211,688)	(470,948)
Saldos finales	<u>138,530</u>	<u>163,875</u>

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía mantiene seguros contra todo riesgo para sus inventarios.

## 9. PROPIEDADES, MAQUINARIA Y EQUIPO

a. Este rubro comprende:

	Saldos al 31.dic.14	Retiros, ventas y otros	Adiciones	Saldos al 01.ene.14
<b>COSTO</b>				
Terrenos	178,980	-	-	178,980
Edificios y otras construcciones	693,532	(579,997)	-	1,273,529
Maquinaria, equipo y otras Unid. de Explot.	598,475	-	17,534	580,941
Muebles y Enseres	618,431	-	26,666	591,765
Equipos de computo	342,029	(42,716)	21,661	363,084
Equipos Diversos	458,138	(7,369)	19,186	446,321
Unidades por recibir	-	(9,177)	-	9,177
	<u>2,889,585</u>	<u>(639,259)</u>	<u>85,047</u>	<u>3,443,797</u>
<b>ARRENDAMIENTO FINANCIERO</b>				
Unidades de Transporte	205,008	-	-	205,008
	<u>205,008</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>205,008</u>
Total costo	<u>3,094,593</u>	<u>(639,259)</u>	<u>85,047</u>	<u>3,648,805</u>
<b>DEPRECIACION ACUMULADA</b>				
Edificios y otras construcciones	409,093	(15,121)	34,677	389,537
Maquinaria, equipo y otras Unid. de Explot.	480,487	-	18,686	461,801
Muebles y Enseres	358,698	-	40,703	317,995
Equipos de computo	319,386	(42,716)	7,963	354,139
Equipos Diversos	381,406	(7,369)	16,962	371,813
	<u>1,949,070</u>	<u>(65,206)</u>	<u>118,991</u>	<u>1,895,285</u>
<b>ARRENDAMIENTO FINANCIERO</b>				
Unidades de Transporte	111,814	-	25,354	86,461
	<u>111,814</u>	<u>-</u>	<u>25,354</u>	<u>86,461</u>
Total depreciación acumulada	<u>2,060,884</u>	<u>(65,206)</u>	<u>144,345</u>	<u>1,981,746</u>
Total costo neto	<u>1,033,709</u>			<u>1,667,059</u>

b. La Compañía mantiene seguros sobre sus principales activos, de acuerdo con las políticas establecidas por la Gerencia y sobre la base de estudios efectuados por especialistas en el ramo. En este sentido, al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la Compañía ha tomado seguros para sus propiedades, maquinaria y equipo por un valor mayor al costo neto en libros de dichos activos. En opinión de la Gerencia de la Compañía, sus políticas de seguros, consideradas en las pólizas contratadas, son consistentes con la práctica internacional en la industria y cubren el riesgo de eventuales pérdidas por siniestros, las que son razonables considerando el tipo de activos de la Compañía.

- c. El gasto por depreciación del ejercicio por las propiedades, maquinaria y equipo, incluido los adquiridos por contrato de arrendamiento financiero, fue registrado en los siguientes rubros del estado del resultado integral.

	2014	2013
	S/	S/
Gastos de ventas	60,030	59,881
Gastos de administración	65,629	101,139
Otros gastos operativos	18,686	15,771
	<u>144,345</u>	<u>176,791</u>

## 10.OBLIGACIONES FINANCIERAS

- a. Este rubro comprende:

	2014	2013
	S/	
Prestamos de Instituciones financieras (b)	31,520,897	29,188,215
Contratos de arrendamiento financiero (c)	3,413	15,569
Costo de financiamiento por pagar (d)	299,873	-
	<u>31,824,183</u>	<u>29,203,784</u>

Al 31 de diciembre de 2013, incluye S/. 3,193 de deuda financiera a largo plazo

- b. Los préstamos comprenden deuda en:

Moneda	Tipo	Monto	TC	Importe
Nacional	S/.	26,547,464		26,547,464
Extranjera	US\$	1,663,912	2.989	4,973,433
				<u>31,520,897</u>

Detalle de préstamos en moneda nacional (nuevos soles S/.)

	BCP	SCOTIABANK	BBVA	TOTAL
Saldo inicial	1,805,964	8,723,980	13,000,806	23,530,750
Financiamiento	31,303,170	19,792,512	45,334,976	96,430,658
Amortización	(26,620,983)	(22,498,163)	(44,294,798)	(93,413,944)
Saldo final	<u>6,488,151</u>	<u>6,018,329</u>	<u>14,040,984</u>	<u>26,547,464</u>

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de vencimiento	Deuda
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	20/01/2015	35,057
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	20/01/2015	18,342
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	26/01/2015	66,392
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	01/02/2015	91,828
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	01/02/2015	55,868
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	02/02/2015	74,469
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	02/02/2015	66,499
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	03/02/2015	20,380
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	03/02/2015	26,943
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	03/02/2015	84,205
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	03/02/2015	37,012
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	03/02/2015	54,373
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	03/02/2015	76,894
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	08/02/2015	56,872
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	09/02/2015	23,648
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	09/02/2015	60,007
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	09/02/2015	25,072
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	09/02/2015	23,682
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	11/02/2015	14,150
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	11/02/2015	12,993
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	12/02/2015	65,573
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	12/02/2015	22,222
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	12/02/2015	22,657
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	12/02/2015	26,309
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	16/02/2015	137,259
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	16/02/2015	255,027
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	16/02/2015	33,411
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	16/02/2015	83,818
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	16/02/2015	35,785
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	16/02/2015	37,984
BCP	Adelanto de facturas	4.82%	17/02/2015	144,437
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	01/03/2015	70,505
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	01/03/2015	39,171
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	01/03/2015	37,588
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	01/03/2015	30,222
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	03/03/2015	31,089
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	03/03/2015	22,702
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	03/03/2015	83,467
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	04/03/2015	50,699
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	05/03/2015	12,368
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	05/03/2015	55,682
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	05/03/2015	20,598
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	11/03/2015	28,841
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	11/03/2015	39,619
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	12/03/2015	38,906
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	12/03/2015	16,018
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	12/03/2015	167,563
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	12/03/2015	32,171
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	15/03/2015	22,823
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	15/03/2015	15,282
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	22/03/2015	82,218
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	22/03/2015	100,785
BCP	Adelanto de facturas	5.31%	22/03/2015	276,392
				<u>3,063,875</u>
BCP	Letras en descuento			<u>94,276</u>

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de vencimiento	Deuda
BCP	Préstamo comercial	4.83%	02/02/2015	100,000
BCP	Préstamo comercial	4.83%	03/02/2015	800,000
BCP	Préstamo comercial	4.83%	03/02/2015	100,000
BCP	Préstamo comercial	4.82%	15/02/2015	375,000
BCP	Préstamo comercial	4.82%	15/02/2015	525,000
BCP	Préstamo comercial	4.82%	16/02/2015	360,000
BCP	Préstamo comercial	5.30%	03/03/2015	75,000
BCP	Préstamo comercial	5.30%	04/03/2015	250,000
BCP	Préstamo comercial	5.36%	05/03/2015	275,000
BCP	Préstamo comercial	5.36%	09/03/2015	130,000
BCP	Préstamo comercial	5.36%	10/03/2015	100,000
BCP	Préstamo comercial	5.90%	16/03/2015	240,000
				<u>3,330,000</u>
		Total	BCP	<u>6,488,151</u>

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de vencimiento	Deuda
Scotiabank	Adelanto Facturas	4.95%	25/02/2015	48,941
Scotiabank	Adelanto Facturas	4.95%	25/02/2015	206,820
Scotiabank	Adelanto Facturas	4.95%	25/02/2015	74,779
Scotiabank	Adelanto Facturas	4.95%	27/02/2015	166,969
				<u>497,509</u>
Scotiabank	Letras en descuento			<u>731,120</u>
Scotiabank	Préstamo comercial	4.82%	11/02/2015	600,000
Scotiabank	Préstamo comercial	4.82%	12/02/2015	1,300,000
Scotiabank	Préstamo comercial	4.95%	04/03/2015	520,000
Scotiabank	Préstamo comercial	4.92%	05/03/2015	609,700
Scotiabank	Préstamo comercial	5.15%	09/03/2015	720,000
Scotiabank	Préstamo comercial	4.95%	24/03/2015	1,040,000
				<u>4,789,700</u>
		Total	SCOTIABANK	<u>6,018,329</u>

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de vencimiento	Deuda
BBVA	Préstamo comercial	4.90%	19/01/2015	800,000
BBVA	Préstamo comercial	4.82%	04/02/2015	650,000
BBVA	Préstamo comercial	4.82%	05/02/2015	1,330,000
BBVA	Préstamo comercial	4.82%	16/02/2015	448,000
BBVA	Préstamo comercial	4.82%	17/02/2015	320,000
BBVA	Préstamo comercial	4.95%	24/02/2015	1,100,000
BBVA	Préstamo comercial	4.95%	12/03/2015	920,000
BBVA	Préstamo comercial	4.95%	16/03/2015	415,000
BBVA	Préstamo comercial	4.95%	17/03/2015	552,000
BBVA	Préstamo comercial	4.95%	24/03/2015	1,080,000
				<u>7,615,000</u>
BBVA	Letras en descuento			<u>2,212,433</u>

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de Vencimiento	Deuda
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	05/01/2015	74,955
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	15/01/2015	33,844
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	15/01/2015	55,154
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	15/01/2015	52,736
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	19/01/2015	148,875
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	19/01/2015	130,342
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	20/01/2015	39,142
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	20/01/2015	64,723
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	20/01/2015	38,896
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	26/01/2015	72,291
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	26/01/2015	48,436
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	29/01/2015	30,356
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	09/02/2015	193,895
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	10/02/2015	59,678
BBVA	Adelanto de facturas	4.90%	10/02/2015	75,277
BBVA	Adelanto de facturas	4.82%	11/02/2015	404,587
BBVA	Adelanto de facturas	4.82%	11/02/2015	404,879
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	16/02/2015	66,092
BBVA	Adelanto de facturas	4.82%	23/02/2015	57,080
BBVA	Adelanto de facturas	4.99%	23/02/2015	49,734
BBVA	Adelanto de facturas	4.99%	23/02/2015	62,053
BBVA	Adelanto de facturas	4.99%	23/02/2015	66,141
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	10/03/2015	67,244
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	10/03/2015	218,200
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	10/03/2015	198,085
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	10/03/2015	85,461
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	11/03/2015	112,177
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	19/03/2015	234,450
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	19/03/2015	26,940
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	19/03/2015	32,916
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	19/03/2015	117,703
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	23/03/2015	460,767
BBVA	Adelanto de facturas	4.95%	30/03/2015	430,441
				<u>4,213,551</u>
		Total	BBVA	<u>14,040,984</u>

#### Detalle de préstamos en moneda extranjera (US\$)

	BCP	SCOTIABANK	BBVA	INTERBANK	TOTAL
Saldo inicial	1,084,246	515,824	125,000	300,000	2,025,070
Financiamiento	8,006,940	4,027,125	2,334,925	1,416,724	15,785,714
Amortización	(8,659,937)	(4,411,776)	(1,605,385)	(1,469,776)	(16,146,873)
Saldo final	<u>431,250</u>	<u>131,174</u>	<u>854,540</u>	<u>246,949</u>	<u>1,663,912</u>

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de vencimiento	Deuda
BCP	Adelanto de facturas	1.50%	01/02/2015	28,206
BCP	Adelanto de facturas	1.50%	04/02/2015	38,236
BCP	Adelanto de facturas	1.50%	16/03/2015	5,388
BCP	Adelanto de facturas	1.50%	16/03/2015	7,710
BCP	Adelanto de facturas	1.50%	31/03/2015	54,270
				<u>133,811</u>
BCP	Letras en descuento			<u>297,439</u>
		Total	BCP	<u>431,250</u>

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de vencimiento	Deuda
Scotiabank	Préstamo importaciones	1.45%	10/02/2015	80,000
Scotiabank	Adelanto Facturas	1.50%	02/03/2015	51,174
	Total		SCOTIABANK	131,174

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de vencimiento	Deuda
BBVA	Adelanto de facturas	1.50%	12/01/2015	368,492
BBVA	Adelanto de facturas	1.50%	21/01/2015	239,944
BBVA	Adelanto de facturas	1.50%	26/01/2015	246,105
	Total		BBVA	854,540

Entidad Financiera	Tipo de deuda	Tasa interés	Fecha de vencimiento	Deuda
Interbank	Adelanto de facturas	1.72%	15/01/2015	246,949
	Total		INTERBANK	246,949

c. El movimiento de arrendamiento financiero con el BCP incluye nuevo financiamiento por US\$ 1,088 y pagos por US\$ 5,514, quedando un saldo de US\$ 1,142 (en S/. 3,413) que corresponde al leasing 34853AFB con tasa de interés de 6.44% y vencimiento el 1ro de marzo de 2015. Al 31 de diciembre de 2013, incluye S/. 3,193 de deuda financiera a largo plazo.

d. Los costos de financiamiento comprenden:

En moneda nacional

	BCP	SCOTIABANK	BBVA	TOTAL
Saldo inicial	18,312	95,186	127,497	240,995
Financiamiento	438,599	214,064	476,053	1,128,716
Amortización	(378,173)	(245,339)	(462,567)	(1,086,079)
Saldo final	78,738	63,911	140,983	283,632

En moneda extranjera

	BCP	SCOTIABANK	BBVA	INTERBANK	TOTAL
Saldo inicial	5,894	2,248	543	1,408	10,092
Financiamiento	30,349	13,561	9,561	5,729	59,200
Amortización	(35,744)	(15,329)	(6,707)	(6,082)	(63,861)
Saldo final	499	480	3,397	1,055	5,431

## AÑO 2013

Al 31 de diciembre de 2013, la deuda financiera se detalla como sigue:

<b>Detalle</b>	<b>tipo de operación</b>	<b>Moneda origen</b>	<b>Tasa de interés</b>	<b>Fecha de vencimiento</b>	<b>Total \$</b>	<b>Corriente</b>	<b>No corriente</b>
<b>Arrendamientos financieros</b>							
BCP	Leasing 27171AFB	US\$	6.44%	01/09/2013	-	-	-
BCP	Leasing 34853AFB	US\$	6.58%	01/03/2015	5,568	12,376	3,193
<b>Total arrendamientos financieros</b>					<b>5,568</b>	<b>12,376</b>	<b>3,193</b>
<b><u>Financiamiento de importaciones</u></b>							
BCP	Pagaré	US\$	3.12%	06/02/2014	100,000	279,600	-
BCP	Pagaré	US\$	3.12%	18/02/2014	200,000	559,200	-
BCP	Pagaré	US\$	3.12%	12/03/2014	200,000	559,200	-
BCP	Pagaré	S/.	6.35%	11/03/2014	-	300,000	-
BCP	Pagaré	S/.	6.35%	12/03/2014	-	100,000	-
BBVA	Pagaré	US\$	1.75%	13/02/2014	125,000	349,500	-
BBVA	Pagaré	S/.	4.70%	22/01/2014	-	1,100,000	-
BBVA	Pagaré	S/.	4.70%	10/02/2014	-	940,000	-
BBVA	Pagaré	S/.	4.70%	10/02/2014	-	960,000	-
BBVA	Pagaré	S/.	4.70%	12/02/2014	-	560,000	-
BBVA	Pagaré	S/.	4.50%	20/02/2014	-	980,000	-
BBVA	Pagaré	S/.	4.50%	05/03/2014	-	450,000	-
Scotiabank	Pagaré	S/.	4.90%	10/02/2014	-	707,000	-
Scotiabank	Pagaré	S/.	4.80%	11/02/2014	-	1,120,000	-
Scotiabank	Pagaré	S/.	4.80%	18/02/2014	-	980,000	-
Scotiabank	Pagaré	S/.	4.80%	21/02/2014	-	900,000	-
Scotiabank	Pagaré	S/.	4.80%	03/03/2014	-	550,000	-
Scotiabank	Pagaré	S/.	4.80%	11/03/2014	-	750,000	-
Interbank	Pagaré	US\$	1.89%	05/03/2014	300,000	838,800	-
					<b>925,000</b>	<b>12,983,300</b>	<b>-</b>
<b><u>Facturas entregadas en garantía</u></b>							
BCP	Pagaré	US\$	3.12%	27/02/2014	102,967	287,895	-
BCP	Pagaré	US\$	3.12%	19/03/2014	161,424	451,342	-
BCP	Pagaré	S/.	6.54%	31/03/2014	-	657,686	-
BBVA Banco	Pagaré	S/.	5.90%	27/03/2014	-	6,160,350	-
Scotiabank	Pagaré	US\$	1.80%	07/03/2014	220,000	615,120	-
Scotiabank	Pagaré	US\$	1.75%	12/03/2014	295,824	827,124	-
Scotiabank	Pagaré	S/.	4.97%	13/03/2014	-	3,100,530	-
					<b>780,215</b>	<b>12,100,047</b>	<b>-</b>
<b><u>Letras en descuento (a)</u></b>							
BCP	Letras descuento	S/.			-	748,278	-
BCP	Letras descuento	US\$			319,856	894,316	-
BBVA	Letras descuento	S/.			-	1,850,456	-
Scotiabank	Letras descuento	S/.			-	616,450	-
					<b>319,856</b>	<b>4,109,500</b>	<b>-</b>
<b>Total</b>					<b>2,030,639</b>	<b>29,205,223</b>	<b>3,193</b>

## 11. CUENTAS POR PAGAR COMERCIALES

Este rubro comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Facturas por pagar	2,780,539	3,000,097
Honorarios por pagar	-	622
Letras por pagar	-	117,761
	<u>2,780,539</u>	<u>3,118,480</u>

Las cuentas por pagar comerciales corresponden a facturas por pagar a proveedores locales, están denominados en nuevos soles y dólares estadounidenses, son de vencimiento corriente, no devengan intereses y no presentan garantía específica.

## 12. OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Este rubro comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Impuestos y contribuciones sociales	18,468	76,063
Remuneraciones y participaciones por pagar	37,940	53,152
Compensación por tiempo de servicio	2,779	2,386
Dietas		40,403
Anticipos de clientes		1,894
Prestamos de directores (a)	29,211	2,066,714
Otras cuentas por pagar diversas	200,036	306,927
	<u>288,434</u>	<u>2,547,539</u>
Menos:		
Porción corriente	<u>288,434</u>	<u>480,825</u>
Porción no corriente	<u>-</u>	<u>2,066,714</u>

## 13. CAPITAL

Al 31 de diciembre de 2014 y del 2013 el capital de la Compañía, este representado por S/ 14,320,000 y S/ 13,970,000 respectivamente, con acciones comunes respectivamente de S/ 1.00 valor nominal las cuales se encuentran íntegramente suscritas y pagadas. La estructura de participación accionarial de la Compañía es como sigue:

Participación (en %) Individual del capital	No. De Accionistas	Participación (%)
Hasta 5	6	7.097
De 6 hasta 50	1	37.928
De 50 hasta 60	1	54.975
	<u>8</u>	<u>100.00</u>

- a. En Junta General de accionistas del 31 de marzo de 2014, se acordó aumentar el capital de la Compañía a S/. 14,320,000, mediante la capitalización de

utilidades del ejercicio 2013 por un importe de S/. 350,000.

- b. En Junta General de accionistas del 21 de abril del 2013, se acordó aumentar el capital de la Compañía en S/, 1,500,000, mediante la capitalización de utilidades del ejercicio 2012
- c. Reserva legal  
De acuerdo con la Ley General de Sociedades, la reserva legal se constituye con la transferencia de no menos del 10% de la utilidad neta hasta alcanzar un monto equivalente al 20% del capital pagado. En ausencia de utilidades o de reservas de libre disposición, la reserva legal deberá ser aplicada a la compensación de pérdidas, debiendo ser repuesta con las utilidades de ejercicios subsiguientes. Esta reserva puede ser capitalizada siendo igualmente obligatoria su reposición.
- d. Resultados Acumulados  
Las personas jurídicas domiciliadas que acuerden la distribución de dividendos o cualquier otra forma de distribución de utilidades, retendrán el 4.1% del monto a distribuir, excepto cuando la distribución se efectúe a favor de personas jurídicas domiciliadas. En el ejercicio 2014, la Compañía no ha realizado pago de dividendos (en el ejercicio 2013 se distribuyó la suma de S/. 400,000).

#### 14. VENTAS NETAS

Comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Ventas a terceros	81,470,783	80,134,635
Dstcos., rebajas y bonificaciones concedidas	(1,194,716)	(859,280)
	<u>80,276,067</u>	<u>79,275,355</u>
Ventas a empresas relacionadas	30,775	47,403
	<u>80,306,842</u>	<u>79,322,758</u>

#### 15. COSTO DE VENTAS

Comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Terceros	58,723,480	55,757,282
Desvalorización de existencias	186,343	527,560
Diferencia en inventario	(8,255)	-
	<u>58,901,568</u>	<u>56,284,842</u>

## 16.GASTOS DE VENTAS

Comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Cargas de personal	144,594	133,426
Servicios de promoción y mercadeo	4,263,831	4,053,286
Servicios prestados por terceros	6,182,166	7,240,256
Gastos de tributos	235	389
Cargas diversas de gestión	447,192	571,876
Depreciación del ejercicio	65,628	59,881
Amortización del ejercicio	7,307	28,040
	<u>11,110,953</u>	<u>12,087,154</u>

## 17.GASTOS ADMINISTRATIVOS

Comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Beneficios al personal, directores y gerentes	165,284	204,688
Remuneraciones al directorio	19,474	26,935
Servicios de promoción y mercadeo	-	6,000
Servicio prestados por terceros	1,973,398	2,061,213
Gastos de tributos	60,880	36,571
Cargas diversas de gestión	103,674	124,193
Depreciación del ejercicio	84,294	101,139
Amortización del ejercicio	22,446	22,446
	<u>2,429,450</u>	<u>2,583,185</u>

## 18.OTROS GASTOS OPERATIVOS

Comprende:

	2014	2013
	S/	S/
Beneficios al personal, directores y gerentes	205,787	254,194
Remuneraciones al directorio	9,737	13,468
Servicio logístico	2,972,791	2,877,532
Servicio prestados por terceros	2,041,322	2,005,473
Gastos de tributos	-	155
Cargas diversas de gestión	301,620	234,034
Depreciación del ejercicio	18,686	15,771
	<u>5,549,943</u>	<u>5,400,627</u>

## 19. IMPUESTO A LA RENTA Y SITUACION FINANCIERA

### a. Régimen tributario vigente:

#### Impuesto Temporal a los Activos Netos

A partir del año 2005 se ha establecido un Impuesto Temporal a los Activos Netos, cuya base imponible está constituida por el valor de los activos netos ajustados al cierre del ejercicio anterior al que corresponda el pago, deducidas las depreciaciones, amortizaciones, el encaje exigible y las provisiones específicas por riesgo crediticio. La tasa del Impuesto es del 0.4% para el 2014 y 2013 aplicable sobre el monto de los activos netos que excedan de S/. 1 millón. El citado impuesto podrá ser pagado al contado o en nueve cuotas mensuales sucesivas. El monto pagado puede ser utilizado contra los pagos a cuenta del Régimen General del Impuesto a las Ganancias de los períodos tributarios de marzo a diciembre del ejercicio gravable por el cual se pagó el impuesto hasta la fecha de vencimiento de cada uno de los pagos a cuenta y contra el pago de regularización del Impuesto a las Ganancias del ejercicio gravable al que corresponda.

#### Impuesto a las Transacciones Financieras

Por el ejercicio 2014, la tasa del Impuesto a las Transacciones Financieras ha sido fijada en 0.005% y se aplica sobre los cargos y créditos en las cuentas bancarias o movimientos de fondos a través del sistema financiero, salvo que la misma se encuentre exonerada. Asimismo, se ha establecido condiciones especiales que deben cumplir los pagos a proveedores, para que estos sean aceptados como costo o gasto para el Impuesto a la Renta, y la utilización del crédito fiscal de Impuesto General a las Ventas, esto es, la utilización de Medios de Pago.

#### Precios de transferencia

Para los efectos del Impuesto a las Ganancias, el valor de mercado de las transacciones entre entidades relacionadas debe determinarse sobre la base de las normas de precios de transferencia. Estas normas definen, entre otros, un ámbito de aplicación, criterios de vinculación, así como el análisis de comparabilidad, metodologías, ajustes y declaración informativa. Las normas señalan que cumpliéndose ciertas condiciones, las empresas están obligadas a contar con un Estudio Técnico que respalde el cálculo de los precios de transferencia de transacciones con entidades relacionadas. Asimismo, esta obligación rige para toda transacción realizada desde, hacia o a través de países o territorios de baja o nula imposición.

Al respecto, la Gerencia de la Compañía, considera que para propósitos de lo anterior, se ha tomado en cuenta lo establecido en la legislación tributaria sobre precios de transferencia para las transacciones entre entidades relacionadas y aquellas realizadas desde, hacia o a través de países o territorios de baja o nula imposición, por lo que no surgirán pasivos de importancia al 31 de diciembre de 2014 y de 2013.

#### Asistencia técnica

Asimismo, se ha establecido en 15% la tasa de retención de Impuesto a las Ganancias aplicable a la asistencia técnica prestada por entidades no domiciliadas en el país, independientemente del lugar donde se lleve a cabo el servicio, siempre que se cumpla con los requisitos señalados en la Ley del Impuesto a la Renta.

b. Modificaciones tributarias:

La Compañía está sujeta al régimen tributario peruano. Al 31 de diciembre de 2014 y de 2013, la tasa del impuesto a la renta es de 30 por ciento sobre la utilidad gravable, luego de deducir la participación de los trabajadores que se calcula con una tasa de 5 por ciento sobre la utilidad imponible.

En atención a la Ley 30296, publicada al 31 de diciembre de 2014 y vigente a partir del 1 de enero de 2015, la tasa del impuesto a la renta aplicable sobre la utilidad gravable, luego de deducir la participación de los trabajadores será la siguiente:

- Ejercicio 2015 y 2016: 28 por ciento.
- Ejercicio 2017 y 2018: 27 por ciento.
- Ejercicio 2019 en adelante: 26 por ciento.

Las personas jurídicas no domiciliadas en el Perú y las personas naturales están sujetas a la retención de un impuesto adicional sobre los dividendos recibidos.

Al respecto, en atención a la Ley 30296, publicada al 31 de diciembre de 2014 y vigente a partir del 1ro de enero de 2015, el impuesto adicional a los dividendos por las utilidades generadas será el siguiente:

- 4.1 por ciento por las utilidades generadas hasta el 31 de diciembre de 2014.
- Por las utilidades generadas a partir de 2015, cuya distribución se efectúen a partir de dicha fecha, será n las siguientes:
  - 2015 y 2016: 6.8 por ciento.
  - 2017 y 2018: 8 por ciento.
  - 2019 en adelante: 9.3 por ciento.

c. El Impuesto a la renta fue determinado como sigue:

	<u>2014</u>	<u>2013</u>
Utilidad antes de impuesto a la renta	540,418	632,982
Adiciones a la renta	809,252	269,473
Deducciones a la renta	<u>(117,171)</u>	<u>(95,190)</u>
Renta gravable	<u>1,232,499</u>	<u>807,265</u>
Impuesto a la Renta (30%)	(369,750)	(242,180)
Impuesto a la renta diferido	<u>127,920</u>	<u>18,209</u>
Impuesto a la renta del ejercicio	<u><u>(241,829)</u></u>	<u><u>(223,971)</u></u>

d. La Autoridad Tributaria tiene la facultad de revisar y, de ser aplicable, corregir el impuesto a la renta calculado por la Compañía en los cuatro años posteriores al año de la presentación de la declaración de impuestos. Las declaraciones juradas del impuesto a la renta e impuesto general a las ventas de los años 2010 al 2014 de la Compañía están pendientes de fiscalización por parte de la Autoridad Tributaria.

Debido a las posibles interpretaciones que la Autoridad Tributaria pueda dar a las normas legales vigentes, no es posible determinar, a la fecha, si de las revisiones que se realicen resultarán o no pasivos para la Compañía por lo que cualquier mayor impuesto o recargo que pudiera resultar de eventuales revisiones fiscales sería aplicado a los resultados del ejercicio en que éste se determine. Sin embargo, en opinión de la Gerencia de la Compañía y de sus asesores legales, cualquier eventual liquidación adicional de impuestos no sería significativa para los estados financieros separados al 31 de diciembre de 2014 y de 2013.

## 20.UTILIDAD POR ACCION BASICA O DILUIDA

La ganancia por acción básica se calcula dividiendo la ganancia neta del periodo entre el promedio ponderado del número de acciones en circulación durante el periodo. La ganancia por acción básica y diluida es la misma debido a que no hay efectos diluyentes sobre las ganancias.

A continuación se presenta el cálculo de la ganancia por acción:

	2014	2013
	S/.	S/.
Utilidad neta	298,589	409,010
Nro. de acciones comunes	14,320,000	13,970,000
Utilidad por acción básica y diluida	0.021	0.029

## 21.ADMINISTRACION DE RIESGOS FINANCIEROS

Las actividades de la Compañía la exponen a una variedad de riesgos financieros. El programa general de administración de riesgos de la Compañía se concentra principalmente en lo impredecible de los mercados financieros y trata de minimizar potenciales efectos adversos en el desempeño financiero de la Compañía.

La Gerencia tiene a su cargo la administración de riesgos, identificando, evaluando y cubriendo los riesgos financieros, los mismos que se describen a continuación:

### a. Riesgo de mercado

Se entiende por riesgo de mercado la pérdida que puede presentar un portafolio, un activo o un título en particular, originada por cambios y/o movimientos adversos en los factores de riesgo que afectan su precio o valor final; lo cual puede significar una disminución del patrimonio que puede afectar la viabilidad financiera de la Compañía y la percepción que tiene el mercado sobre su estabilidad.

#### - Riesgo de tipo de cambio

La Compañía está expuesta al riesgo de cambio resultante principalmente de su exposición al dólar estadounidense. El riesgo de cambio surge de futuras transacciones comerciales y de activos y pasivos reconocidos en sus

estados financieros. Al respecto la Gerencia ha decidido aceptar su exposición al riesgo de cambio debido a que estima que no se producirán fluctuaciones severas en los tipos de cambio (ver nota 3c) por lo que no ha efectuado operaciones de cobertura.

- Riesgo de precio

La Compañía está expuesta a riesgos comerciales provenientes de cambios en los precios de los productos que comercializa, los mismos que son cubiertos a través de negociaciones corporativas con los principales proveedores. La Gerencia considera que los precios de dichos productos no sufrirán variaciones significativas en el futuro cercano.

- Riesgo de tasa de interés

La Compañía no tiene activos significativos que generen intereses; los ingresos y los flujos del efectivo operativos de la Compañía son independientes de los cambios en las tasas de interés en el mercado.

El riesgo de tasa de interés de la Compañía surge de su endeudamiento con terceros vinculados o independientes. El endeudamiento a tasas variables expone a la Compañía al riesgo de tasas de interés en los flujos de efectivo. El endeudamiento a tasas fijas expone a la Compañía al riesgo del valor razonable de las tasas de interés. En ese sentido, la Gerencia considera que el riesgo de tasa de interés a la cual está expuesta la Compañía es controlable.

b. Riesgo crediticio

El riesgo de crédito de la Compañía se origina de la incapacidad de los deudores de poder cumplir con sus obligaciones, en la medida que estos hayan vencido, por lo que la Gerencia considera que la Compañía no tiene riesgo crediticio debido a que no se han presentado problemas significativos de cobranza dudosa.

La Compañía coloca sus excedentes de liquidez en instituciones financieras de prestigio, establece políticas de crédito conservadoras y evalúa constantemente las condiciones existentes en el mercado en el que opera. En consecuencia, la Compañía no estima pérdidas significativas que surjan de este riesgo.

c. Riesgo de liquidez

La administración prudente del riesgo de liquidez implica la tenencia de suficiente efectivo y equivalentes de efectivo y la posibilidad de comprometer y/o tener comprometido financiamiento a través de una adecuada cantidad de fuentes de crédito.

La Compañía mantiene adecuados niveles de efectivo y equivalentes de efectivo, y de líneas de crédito disponibles de entidades financieras y de empresas vinculadas.

	2014		2013		
	menos de 1 año	Total	menos de 1 año	mayores a 1 año	Total
Obligaciones financieras	32,212,787	32,212,787	29,200,591	3,193	29,203,784
Cuentas por pagar comerciales	2,391,935	2,391,935	3,118,480		3,118,480
Cuentas por pagar relacionadas	154,274	154,274	250,055		250,055
Otras cuentas por pagar	288,434	288,434	480,825	2,066,714	2,547,539

Para el año 2014 no hay pasivos mayores a 1 año

## 22.CONTINGENCIAS

Al 31 de diciembre de 2014, la Compañía tiene pendiente de resolver procesos judiciales, así como procedimientos administrativos y tributarios relacionados con las actividades que desarrolla. En opinión de la Gerencia y de sus asesores legales, tanto internos como externos, se han registrado los pasivos que se consideran apropiados con base en la información disponible al 31 de diciembre de 2014, estima que no resultarán pasivos adicionales a los ya registrados por la Compañía.

A continuación, se presenta un resumen de los procesos en curso, según respuesta a circularización por parte de sus asesores legales:

Procesos tributarios:

- a. Expediente : No.5494-2008  
Materia : Apelación contra Resolución de Intendencia  
Cuantía : S/.425,668

La Compañía con fecha 09 de noviembre de 2007 presentó ante la SUNAT un Recurso de Apelación contra la Resolución de Intendencia No.025-014-0007525/SUNAT, mediante la cual resuelven declarar fundada en parte la determinación tributaria por el ejercicio 2001, señalando en ella que se mantienen los siguientes reparos: (a) reparo por ingresos, (b) reparo por intereses presuntos, (c) reparo de costo de ventas, (d) reparo por servicios prestados por terceros y € reparo por vacaciones provisionadas y no pagadas.

Contingencia estimada por asesores legales: remota

- b. Expediente : No.2285-2012  
Materia : Apelación contra Resolución de Intendencia

La Compañía con fecha 18 de enero de 2012 presentó ante la SUNAT un Recurso de Apelación contra la Resolución de Intendencia No.015-014-0010071/SUNAT mediante la cual resuelven declarar infundada la reclamación interpuesta con fecha 06 de setiembre de 2011 contra las resoluciones de determinación No.012-003-0025577, No.012-003-0025578, No.012-003-0025584, No.012-003-0025586 y contra la Resolución de Multa No. 012-002-0018600, emitidas como resultado de la fiscalización tributaria de fecha 25 de marzo de 2011 para verificar el cumplimiento de normas tributarias del ejercicio 2008 por concepto de impuesto a la renta de tercera categoría.

Contingencia estimada por asesores legales: remota

## Procesos civiles

- c. Expediente : No.629-2009  
Dependencia : 7mo Juzgado de Paz Letrado de Chiclayo  
Materia : Tercería Preferente de Pago  
Demandante : IMACO S.A.  
Demandado : Banco de Crédito y otros

Con fecha 29 de octubre de 2009, se presentó demanda sobre Tercería Preferente de Pago, contra la Resolución No.14 de fecha 16 de setiembre emitida por el 7mo. Juzgado de Paz Letrado de Chiclayo que resuelve Convocar a Remate en Primera Subasta Pública el inmueble ubicado en la Urbanización Popular de Interés Social Primero de Mayo, Mz. 33, Lote 13, Sector 2, Calle Los Alamos No.656, distrito de José Leonardo Ortiz; Provincia de Chiclayo, solicitado por el Banco de Crédito del Perú como consecuencia de tener a su favor un Embargo en Forma de Inscripción.

Mediante escrito de 05 de abril de 2010, el Banco de Crédito del Perú se allanó a la pretensión de la Compañía, el expediente se encuentra expedito para ser resuelto.

Contingencia estimada por asesores legales: altas probabilidades de obtener resultado favorable a la Compañía.

## Procesos laborales

- d. Expediente : No.246-2009-0-0401-JP-LA-04  
Materia : Pago de Beneficios  
Demandante : Marjorie Roxana, Anglas Chirinos  
Demandado : IMACO S.A.  
M&T OUTSOURCING S.A.C.

Proceso de pago de beneficios sociales contra IMACO y la empresa M&T Outsourcing S.A.C. (empresa que presto servicios de tercerización a la Compañía).

El 11 de agosto de 2010, se presentó un escrito en el cual se negaba la responsabilidad solidaria con el codemandado, debido a que el único vínculo que le une con IMACO es de naturaleza civil, derivada de un servicio de promoción de ventas y marketing el cual no tiene relación con la actividad principal de IMACO.

Contingencia estimada por asesores legales: proceso que debe ser resuelto en forma favorable para la Compañía.